研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２８年７月１２日（火）１５時００分～１８時００分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
3．出席者  委員長，西村副委員長，野本，平工，坂口，板垣，村瀬，河原，西山（１０名）

Ⅰ．倫理審査申請（１０件）について

（１） [受付番号 1665]

「中堅看護師の離職意図の要因分析とメンタルヘルスの維持に向けての取り組み」

研究責任者：実践基盤看護学 今井 奈妙

研究責任者及び研究担当者の佐藤氏より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正
願うことで承認した。

（２） [受付番号 1666]

     「学生は、地域医療のクリニカル・クラークシップで、どの程度プライマリ・ケアの理解を深めて

いるか」

研究責任者：地域医療学講座 若林 英樹

書面審査により審査され、審議の結果、異議なく承認された。

（３） [受付番号 1667]

     「在宅医療促進に関連する患者・家族の負担と地域医療・介護体制に関する研究 第 2 部：退院支

援の実施状況と退院先選択に関する調査」

研究責任者：地域医療学講座 若林 英樹

       研究責任者より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（４） [受付番号 1656]

     「精神疾患をもつ褥婦のケアニーズ」

研究責任者：看護部 森實 かおり

研究責任者より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（５） [受付番号 1657]

「Stage Ⅳ 胃がんにおける Coversion therapy (Adjuvant surgery)の意義に関する国際多施設

共同後ろ向き研究」

研究責任者：消化管・小児外科学 毛利 靖彦

書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（６） [受付番号 1658]

     「バーチャルスライドによる病理診断の信頼性に関する研究」

       研究責任者：病理部 林 昭伸

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（７） [受付番号 16690]

     「脳腫瘍治療成績を規定する因子に関する検討」

研究責任者：脳神経外科 鈴木  秀謙

       書面審査により審査され、審議の結果、異議なく承認された。

（８） [受付番号 1661]

     「クローン病内瘻に対する抗ＴＮＦ-α抗体製剤治療成績の検討」

研究責任者：光学医療診療部 堀木 紀行

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（９） [受付番号 1663]

     「粘液型脂肪肉腫・滑膜肉腫・通常型軟骨肉腫における NY-ESO-１の発現と臨床成績に関する研究

-骨軟部肉腫治療研究会（JMOG）多施設共同研究-」

研究責任者：運動器外科学・腫瘍集学治療学 松峯 昭彦

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（10） [受付番号 1664]

     「頭蓋内胚細胞腫における（1）bifocal tumor の意義、(2)髄液細胞診陽性症例の治療について

の後方視的研究」

研究責任者：脳神経外科 畑崎 聖二

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

Ⅱ．協議事項

（１） その他
      特になし。

Ⅲ．報告事項

（１）「第５３回医学系大学倫理委員会連絡会議」参加報告について
      委員長より、資料１に基づき、第５３回医学系大学倫理委員会連絡会議の参加報告があった。

（２）研究倫理研修セミナー（学外）の案内について

委員長より、資料２に基づき、学外で開催される研究倫理研修セミナーについての案内及び

参加依頼があった。

（３）その他
        特になし。